« Tum ego, vera inquam etc. » Hæc est quarta prosa hujus secundi libri : in qua philosophia probat Boetio non esse conquerendum de fortuna, propter potentia bona quæ sibi dereliquit. Et primo Boetius confitetur se fuisse felicem, deplangens præsentem infelicitatem. Secundo philosophia ostendit ipsum esse in præsentem, ibi, « Sed quod tu etc. » Dicit ergo Boetius : O philosophia nutrix omnium virtutum, tu commemoras vera; nec possum inficiari, idest negare velocissimum cursum, idest recessum meæ prosperitatis : sed hoc est quod coquit, idest anxiat vehementer me recolentem præteritam prosperitatem. Nam in omni adversitate fortunæ infelicissimum genus infortunii est fuisse felicem et jam non esse. Nota, philosophia dicitur nutrix omnium virtutum, quia omnis virtus consistit in medio; medium non attingitur nisi recta ratione, quæ recta ratio est sapientiæ et philosophiæ. Item, cum philosophia dividatur in practicam et speculativam, ipsa includit prudentiam quæ est recta ratio agibilium ex *sexto Ethicorum* : prudentia autem colligata est omnibus virtutibus, ex *eodem sexto* : propterea philosophia dicitur nutrix omnium virtutum. Nota, quod recordatio præteritæ felicitatis coquit hominem; ideo dicit Seneca *sexagesimaquinta epistola* : « Illud agamus ut jucunda nobis fiat amissionum recordatio. » Hoc autem contingit cum animus præparatus est ad amissionem eorum. Nota, quod duplex est infortunium : quoddam continuum; aliud interpolatum sive discontinuum : primum infortunium est infelix, secundum est infelicissimum. Infortunium enim continuum ex consuetudine minus nocet : quia dicit Seneca in libro de *Tranquillitate animæ* : « Tolerabilius est bona non acquirere quam acquisita amittere; ideoque latiores videbis quos fortuna nunquam respexit quam quos deseruit. » Idem dicit in libro de *Consolatione filii Aliae* : « Unam habet bonum assidua infelicitas, quod illos indurat quos vexat. Infortunium autem discontinuum est cum aliquis mutatur de adversitate in prosperitatem, et iterum de prosperitate in adversitatem. Et tale est infe-

licissimum genus, quia sæpe dejicit hominem in desperationem. » Unde Samaritensis, alias pauper Henrius :

« O bona prosperitas, ubi nunc es, nunc mea  
[versa est

In luctum cithara, sit lacrymosa lira.

O mala dulcedo subitoque absumpta veneno,  
Quæquæ recompensas mellea felle gravi. »

« Sed quod tu, inquit, falsæ opinionis etc. » Illic philosophia ostendit Boetium in præsentem esse felicem propter multa bona quæ adhuc possidet. Secundo probat felicitatem fortuitam nulli posse totaliter evenire. Tertio probat veram felicitatem in hominis fortuitis non consistere. Secunda ibi, « Quis est enim. » Tertia ibi, « Atque ut agnoseas. » Primo ponit philosophia quod non debet querulari Boetius de infortunio, cum abundet adhuc pluribus bonis, et illa bona philosophia enumerat. Secundo ipsa consolatur eum, ibi, « Cum igitur. » Dicit primo : O Boeti, quod tu luis, idest patiaris supplicium falsæ opinionis, id, idest illud non possis jure imputare resbus : nam si movet te inane nomen fortuitæ felicitatis, licet, idest licitum est, ut tu reputes, idest computes, mecum quam plurimis, que (pro et) maximis bonis abundes. Si igitur illud bonum tibi servatur divinitus illæsum, que (pro et) inviolatum quod tu possidebas pretiosissimum in omni censu, idest thesauro tuæ fortunæ; poteris ne retinens quæque meliora jure causari, idest conquiri de infortunio? quasi dicat : non. Tunc enumerat bona ejus : atqui (pro certe) illud pretiosissimum decus humani generis, scilicet Symmachus socer tuus iste viget, idest floret vel vivit incolumis, idest sanus, quod, supple, decus non seguis, idest non tardus emeris pretio vitæ : quasi dicat : tu tantum diligis eum quod vitam tuam pro eo expones. Symmachus vir totus factus ex sapientia et virtutibus, illæ securus suarum, supple, injuriarum, ingemiscit de tuis injuriis : vivit uxor tua modesta ingenio, præcellens pudore pudicitia : et ut includam breviter omnes dotes, idest virtutes ejus, ipsa est similis patri suo, scilicet Symmacho : et ipsa existens

exosa, idest tardiosa hujus vitæ tantum tibi servat spiritum, idest tantum ipsa vivit propter te, quo, idest in quo uno, ego concesserim tuam felicitatem minui, supple. quod uxor tua tabescit, idest tristatur lacrymis ac dolore desiderio tui. Quid dicam liberos tuos consulares, quarum specimen, idest similitudo ingenii paterni, idest tui, vel aviti, idest avi ipsorum, scilicet Symmachi, qui fuit avus ipsorum ex parte matris, elucet ut in id ætatis pueris : quasi dicat : liberi tui sunt similes patri et avo ipsorum in prudentia in quantum ætas permittit. Notandum, sicut inferius probabitur, quod in rebus fortuitis non potest consistere vera felicitas. Ideo illi qui adeptione talium rerum felices se existimabant et ex amissione earum infelices, falsa opinione decipiebantur : et licet in opinione eorum sic esset, non tamen in re. Ideo dicit philosophia ad Boetium, quod tu falsæ opinionis supplicium luis, idest rebus imputare non possis. Nota : supplicium falsæ opinionis est in animo non in re : unde Seneca *decimaseptima epistola* : « Multis parasse divitias non fuit finis miseriarum, sed mutatio animorum : nec hoc miror; non enim in rebus est vitium, sed in animo : sapius enim opinione quam re laboramus. » Ergo infortunium Boetii non erat imputandum rebus, quia non erat, sed imputandum fuit suæ falsæ opinioni. Nota, quod philosophia ostendit præsentem felicitatem in tribus consistere : scilicet in amicis, in uxore pudica, et filiorum suorum prudentia. Primo enim ad felicitatem requiruntur amici. Nam amicus, est pretiosissimum genus divitiarum, ex octava prosa hujus secundi. Et Aristoteles *nono Ethicorum* : « Nemo eligit vivere sine amicis habens reliqua bona. » Et secundum Tullium in libro *de Amicitia* : « Qui amicitiam tollit de mundo solem tollere videtur. » Et Seneca in libro *de Remediis fortuitarum* : « Nihil est pejus quam amicos non habere. Si amicum perdidisti, alium quære, et ibi eum quæras ubi invenias. Quære inter artes liberales, inter recta et honesta officia, quære in laboribus; ad mensam ista res non quæritur. » Secundo requiritur ad felicitatem

politicam uxor pudica quæ rara est : unde Seneca in libro *de Remediis fortuitarum* : « Multæ inter probas matrimonialis ordinis ceperunt esse exempla meretricularum. Quam multas ex conjugibus optimis pessimas videmus, ex diligentissimis dissolutissimas, ex liberalissimis rapacissimas. Etiam si bonam uxorem habuisti, non potes affirmare eam esse permansuram in illo proposito : nihil tam mobile, nihil tam vagum quam feminarum voluntas. » Tertio requiritur ad felicitatem politicam proles; quia secundum Aristotelem *primo Ethicorum* : « Non omnino felix est qui specie turpis est, aut solitarius, aut prole carens. » Nota secundum Huguitionem, specimen est pulchritudo vel similitudo, vel signum, vel imago, vel notitia, vel experimentum, vel bonum operis documentum : sed in proposito accipitur pro similitudine. Item secundum eundem, avitus tantum, idest ab avo habitus, vel possessus, vel ad ipsum pertinens : et ponitur quandoque pro antiquo.

« Cum igitur præcipua sit mortalibus etc. » Hic philosophia ex dictis consolatur Boetium, dicens : Ex quo hominibus est præcipua cura, idest maxima cura retinendæ vitæ, idest salvandæ vitæ, o te felicem si cognoscas tua bona! cui etiam nunc suppetunt, idest abundant talia bona, quæ nemo dubitat esse cariora, ipsa vita. Quare jam sicca lacrymas et noli flere : nondum enim omnis fortuna est tibi exosa, idest adversa ad unum, idest omnino; nec tibi incubuit, idest instetit, tempestas adversitatis nimium valida; quoniam tenaces anchoræ, idest amici inseparabiles hærent, idest firmiter manent; quæ scilicet anchoræ non patiantur tibi abesse solamen præsentis temporis, nec spem futuri temporis. Et dicit Boetius : precor ut hæreant, idest maneat illæ anchoræ; quia ipsis manentibus, utcumque, idest qualitercumque res se habeant, nos evatabimus evadendo adversitatem fortunæ. Sed o philosophia, tu vides quantum decus nostris ornamentis bonorum exteriorum quibus ornabamur decesserit. Subjungit philosophia : Nos promovimus aliquantulum animum tuum ad consolationem, si non-

dum piget te totius tuæ sortis; quia major pars salva tibi manet : sed non possum ferre tuas delicias, qui tam luctuosus, idest plenus luctu. atque anxius conquereris aliquid abesse tuæ beatitudini, idest tuæ felicitati. Nota, quod sicut mors est omnium amarissima, quia omnia abscindit, omnia devorat et quia aliqui iudicant se non timere mortem et tamen timent, secundum Senecam in libro *de Remediis fortuitorum*, sic vita est omnium duleissima : omnia enim appetunt esse et vivere; ideo unumquodque naturaliter nititur ac salvandum vitam quam nihil est charius. Si ergo Boetius possedit bona quæ chariora sunt vita; non debuit se aestimare miserum, sed magis felicem. Nota, quod philosophia amicos appellat anchoras : sicut enim tempestate incumbente per anchoram navis retinetur et a periclitatione salvatur, sic imminente adversitate fortunæ homo fidelibus amicis ne succumbat infortunio sublevatur. Fideles enim amici retinent hominem impetu fortunæ agitatam, ne totaliter dejiciatur a sua stabilitate. Nota secundum Huguitionem, suppetere, idest subministrare vel superabundare : sed pigere est, piger esse vel pœnitere vel gravare, vel offendere.

« Quis est enim tam compositæ felicitatis etc. » Hic philosophia probat felicitatem nulli posse totaliter evenire. Secundo ostendit quod quanto aliquis est felicior, tanto leviori adversitate prosternitur. Tertio concludit ex his felicitatem fortuitam amaram esse et miseram. Quarto invehitur contra homines. Secunda ibi, « Adde quod felicissimi. » Tertia ibi, « Quam multis. » Quarta ibi, « Quid igitur o mortales. » Primo dicit : Quis est homo tam compositæ felicitatis? idest tam copiose felix : ut non rixetur, idest discordet ex aliqua parte cum qualitate, idest cum dispositione sui status, idest suæ fortunæ? quasi dicat : nullus est ita felix : quia conditio, idest status humanorum bonorum est anxiosa res, idest misera res, quæ nunquam homini tota proveniat, vel nunquam perpetua subsistat. Tunc declarat quod non tota proveniant homini : quia huic, idest alicui homini exuberat census, idest abun-

dat pecunia, sed aliud sibi deficit, quia degener sanguis, idest ignobilitas est sibi pudori : hunc supple alium hominem, nobilitas facit notum, sed ipse inclusus angustia rei familiaris, idest paupertatis, mallet, idest magis vellet esse ignotus. Ille, idest alius homo circumfluus, idest circumdatus utroque, idest tam divitiis quam nobilitate, ipse deslet cœlibem vitam, idest castam vitam, quia non potest forsitan ducere uxorem : ille, idest alter, felix nuptiis scilicet habendo uxorem, orbus, idest carens liberis, idest pueris, ipse nutrit, idest congregat censum alieno heredi. Alius autem lætatus prole, ipse moestus illacrymat, idest ingemiscit deliciis, idest pro criminibus filii vel filiaæ suæ. Idecirco nemo facile concordat cum conditione suæ fortunæ. Inest enim singulis, supple, hominibus, aliquid quod ipse inexpertus ignoret, vel expertus ipsum exhorreat : et sic rixatur cum qualitate sui status. Nota, quod non est homo tam felix quin inveniat aliquam conditionem in se quam vellet non habere; propter quod misera est conditio humanorum bonorum, quia nunquam homini tota provenit; quia aliquis contemnere omnia potest, sed omnia habere nemo potest. Et elicitur una ratio ex littera. Illi conditio humanorum bonorum non tota provenit cui suus status in aliquo displicet : sed nullus invenitur tam felix cui status suus non displiceat in aliquo, sicut declarat in littera; ergo etc. Item sanguis servilis conditionis dicitur degener, quia homines naturaliter liberi sunt, sed per servitutem degenerant a natura. Nota : vita casta dicitur vita cœlebs, quasi cœlestis; quia in carne vivere præter carnem est vita cœlestis et angelica. Nota secundum Huguitionem, illacrymari est intus lacrymari vel cum dolore lacrymari, et est deponentis generis, licet secundum antiquos inveniatur neutrius generis : et sic Boetius ponit hoc in neutro genere cum dicit, moestus illacrymat.

« Adde quod felicissimi ejusquam etc. » Hic ostendit philosophia quod homo magis felix leviori adversitate prosternitur, cum hoc comparando Boetium ad alios. Et dicit : adde prædictis quod sen-

aus eujusquam hominis felicissimi, idest fortunatissimi, est delicatissimus, idest impatientissimus; nisi ad nutum suum cuncta suppetant, idest abundant, ipse erit insolens, idest impatiens omnis adversitatis, et prosternitur a sua felicitate quibusque minimis adversitatibus; adeo perexigua sunt, idest valde exigua, quae fortunatissimis detrahunt, idest auferunt summam, idest perfectionem beatitudinis. O Boeti, quam multos esse conjectas, idest opinaris, qui sese arbitrentur proximos esse caelo, idest Deo, si eis contingat minima pars de reliquiis, idest de particulis tuae fortunae. Hic locus quem tu vocas exilium, est patria incolentibus, idest habitantibus; et ita eorum iudicio spectat ad felicitatem. Universaliter ergo de rebus fortuitis concludit: Adeo nihil est miserum nisi tu cum putes, idest nisi ex reputatione animi tui aestimes: quae (pro et) contra, idest per contrarium omnis sors est beata aequanimitate, idest patientia animi tolerantis. Quis est ille tam felix, qui cum dederit manus impatientiae, idest cum fuerit factus impatiens, quin ipse non optet mutare statum suum? quasi dicat, nullus est tam felix. Nota, quod fors an aliquis diceret, nulli homini placet status suus si deest sibi magnum fortunium. Sed defectus modici boni non impedit complacentiam status quin homo totaliter sit felix. Hoc excludit philosopha, dicens: Quanto aliquis est felicitior, tanto et delicatior; et quanto est delicatior, tanto magis gravatur ex defectu modici boni: et sic felicissimis detrahuntur complementum beatitudinis. Notandum, quod una et eadem res est quam unus iudicat spectare ad miseriam, alius iudicat spectare ad felicitatem; ergo, dicit philosopha, locus quem tu exilium vocas, incolentibus est patria. Notandum, quantumcumque sit homo abundans rebus fortuitis, si aliquid displicet sibi in statu suo, ipse optat statum suum mutari, commendando statum alterius. Unde miles emeritus laudat statum mercatoris; e contra mercator expertus pericula marina laudat militiam. Similiter legisperiti laudant agricolas, et agricolae urbanos. Simile exemplum patet in Boetio de *Scholarium disciplina* de filio